
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32822 35Quarta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Na publicação de Protocolo n° 785661 do dia 06/01/2015 DOE 
32.801, referente a Exoneração da Sra. DANIELE FILGUEIRA 
DINIZ BAETAS, onde se lê: PORTARIA Nº. 001/2014-GP 05 DE 
JANEIRO DE 2015 leia-se: PORTARIA Nº. 001/2015-GP 05 DE 
JANEIRO DE 2015.

Protocolo 793147

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 050/2015 de 29/01/2015. O Diretor Geral 
da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições, RESOLVE: 
SUSPENDER, a partir de 01/12/2014, as férias do servidor 
RAIMUNDO NONATO MIRANDA DE VASCONCELOS, matrícula 
n° 5395712/4, concedidas por meio da Portaria nº 1076/2014 
- ARCON-PA, de 01 de dezembro de 2014, publicada no DOE 
n° 32.786, de 11 de dezembro de 2014. Os efeitos dessa 
Portaria retroagirão a 01/12/2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO-
Diretor Geral.

Protocolo 793334

Portaria Nº 083/2015-CAF de 03/02/2015. O Diretor Geral 
da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições, RESOLVE: 
I - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO CELSO RODRIGUES DA 
CRUZ, Supervisor II, matrícula nº 379956/1, para responder 
pelo Gerente de Grupo Técnico de Transporte Hidroviário 
- GTH, no período de 28 a 31/01/2015. II - Os efeitos desta 
Portaria retroagirão a 28/01/2015. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO - 
Diretor Geral- ARCON/PA.

Protocolo 793347

Portaria nº 085/2015 - ARCON-PA/CAF de 03/02/2015. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições, 
RESOLVE: I - Constituir Grupo de Trabalho responsável por 
analisar o fl uxo documental e os correspondentes procedimentos 
administrativos desta Agência e criar um Manual de Normas 
sobre os trâmites processuais. II - Designar Carlos Alexandre 
Abati, Coordenador Administrativo Financeiro, matrícula nº 
54188475/1, Rosimar Borges Reis e Silva, Gerente de Grupo 
Técnico de Transporte Rodoviário, matrícula nº 5887658/1, 
Fernando Tobias Santos Gonçalves, Gerente de Grupo Técnico de 
Transporte Hidroviário, matricula nº 5903627/2, Américo Herialdo 
de Castro Ribeiro, Gerente de Grupo Técnico de Ouvidoria, 
matricula nº 3255336/1, Antonio Paulo Monteiro de Souza, 
Técnico em Regulação, matricula nº 51472379/1, Franciney 
Mota Bernardes, Assistente Técnico em Regulação, matrícula 
nº 5905352/1, Raimunda Cristina Ribeiro Gomes, Assistente 
Técnico em Regulação, matricula nº 54187716/1, Carla Maria 
Amoêdo Costa, Controlador de Serviços Públicos, matrícula nº 
54185523/2, sob a presidência do primeiro, constituir o referido 
Grupo de Trabalho pelo prazo de 90 (noventa) dias, a contar da 
data da sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO-Diretor Geral 
- ARCON-PA.

Protocolo 793416

PORTARIA Nº. 084/2015-CAF de 03/02/2015. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições, 
RESOLVE: CEDER a servidora VALÉRIA ATHAYDE FONTELLES DE 
LIMA, matrícula n.° 5797004/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Regulação de Serviços Públicos II, para o Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, a contar de 02/02/2015, pelo prazo de 01 
(um) ano, com ônus para o órgão cessionário, observando o 
reembolso ao órgão cedente, da remuneração da servidora, 
acrescido dos valores dos encargos sociais, nos termos do art. 5, 
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 648/2013.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO-
Diretor Geral - ARCON/PA.

Protocolo 793429

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 032 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para 
fazer aquisição por meio de dispensa de licitação, no Sistema de 
Cotação Eletrônica de Preços e cumprir o que dispõe a Resolução 
001/2010:
MAYK PARDAUIL DE MORAES, ocupante do cargo de Gerente 
III, matrícula nº 8000653/3 (Homologador); MANOEL MARQUES 
DE OLIVEIRA, (Homologador Substituto), ocupante do cargo 
de Agente Aministrativo, matrícula nº 349631-2; ROBSON DE 
JESUS SOUZA DE MELO, ocupante do cargo de Assessor Técnico, 
matrícula nº 5889256/2 (Coordenador); MARIA DE NAZARÉ 
PINHEIRO DOS SANTOS, matrícula nº 20435/2, ocupante do 
cargo de Assessor (Apoio); MADALENA DE MORAES SILVA, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 
21326/1 (apoio), como executores.
Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 

e da Pesca
Protocolo 793320

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 010/2013
Termo aditivo: 2
Data de assinatura: 30/12/2014
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 180 dias
Vigência: 01/01/2015 a 29/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Convênio: 2013-010
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte do Recurso 
Origem Recurso
20601134863940000    335041    0101000000    Estadual
Convenente: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL - 
SENAR
Endereço: Tv Dr Moraes, s/n
CEP. 66035080 - Belém/PA
Telefone: 0
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

Protocolo 793217

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 046/2014
Termo aditivo: 1
Data de assinatura: 23/12/2014
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 149dias
Vigência: 28/12/2014 a 25/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Convênio: 2014-046
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte do Recurso 
Origem Recurso
20691137048830000    335041    0101000000    Estadual

Convenente: SINDICATO DOS PROD RURAIS DE TUCURUÍ - SPRT
Endereço: R Lauro Sodré, nº 0
CEP. 68456000 - Tucuruí/PA
Telefone: 0
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

Protocolo 793219

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 001/2015 - OBJETO: Fornecimento de 2.000 
(dois mil) garrafões de água mineral sem gás, embalada em 
garrafões transparentes de polipropileno, validade mínima de 12 
meses, Marca Água Vida, Fabricante Água Vida
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
DATA DE ASSINATURA: 29/01/2015 - VIGÊNCIA: 29/01/2015 a 
28/01/2016
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.57, da Lei 8.666/93.
JUSTIFICATIVA:  Especifi cações, qualidade e condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, o 
fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE consoante 
estabelecido no Processo Licitatório n° 15/2014-SEAD/DGL.
ORÇAMENTO: Exercício: 2015 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.4534  NATUREZA DE DESPESA: 339030 - 
FONTE: 0261/0661
CONTRATADO: FREITAS & ANDRADE GPA REPRESENTAÇÃO LTDA 
- EPP, CNPJ: 07.027.336/0001-97
ENDEREÇO:  Rua Dezesseis (Júlia Seffer), Águas Lindas, 
Ananindeua (PA), CEP: 67.020-540
Telefone: (91) 3265-4799 - E-mail: gparepresentacao1@
hotmail.com
CPF N° : 014.574.382-91 - Ordenador Responsável: DANIEL 
NUNES LOPES

Protocolo 793244

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

ERRATA
.

Errata do 1º Termo de Apostilamento ao Contrato 
nº 020/2014/NGPR, publicado no D.O.E nº 32.821, de 
03/02/2015.
Onde se lê “Inclusão da Fonte de Recursos 1101, correspondente 
a Recursos de Contrapartida Estadual, para fazer frente às 
despesas decorrentes de saldo do Contrato nº 020/2014/NGPR”, 
leia-se: “Adequar a dotação orçamentária prevista na Cláusula 
Décima do Contrato nº 020/2014/NGPR, ao exercício fi nanceiro 
vigente, sendo: PI 284868C; Natureza da Despesa: 339033; 
fonte 11010000; Ação: 187601”.

Protocolo 793496

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA  
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 262/2015 - ADEPARÁ, DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

Licença Prêmio
Matrícula n°: 3175189/1
Servidor(a): AGNALDO DA SILVA BARBOSA
Triênio: 2007/2010


